渝应急发〔2021〕16号
重庆市应急管理局

关于印发《打击整治成品油非法经营

专项行动方案》的通知

各区县（自治县）应急局，两江新区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区应急局：

按照市政府关于打击整治成品油非法经营的总体安排和部署，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发全市打击整治成品油非法经营专项行动方案的通知》，决定从即日起至2021年7月底，在全市范围内集中开展打击整治成品油非法经营专项行动。

现将《全市打击整治成品油非法经营专项行动方案》印发你们，请精心组织，迅速行动，狠抓落实，确保实效。

                            重庆市应急管理局

                                 2021年3月9日

打击整治成品油非法经营专项行动方案
一、工作目标

按照“堵源头、打终端、斩链条、建机制”的工作思路，坚持源头治理与长效机制相结合，落实全市成品油生产、经营、储存企业安全生产主体责任，指导督促非煤矿山对自备用油安全规范合法，依法严厉打击查处一批非法经营汽油和闪点≤60℃柴油的行为，达到全面消除安全隐患，营造成品油市场健康稳定发展的目标。

二、整治内容

（一）生产、经营、储存成品油企业安全管理不到位，制度不落实，生产、经营、储存场所和安全设施、设备不符合安全生产条件的。
（二）超许可范围经营，超量储存且储存方式不符合国家有关标准的。
（三）出租、出借、转让危险化学品经营许可证的。

（四）非煤矿山内设自备用油加油站（点）设置不符合安全标准的，自备用油油品来源不合法、质量不合格，或存在对外销售情况的。

三、工作步骤

此次专项行动从即日起至7月31日，为期6个月，共分三个阶段。
（一）动员部署、排查摸底阶段（即日起至2月28日）。各区县应急局要根据本辖区、本行业专项行动实际，制定工作实施方案，抓紧召开会议动员部署，明确工作任务，并组织宣传发动。

（二）依法查处、集中整治阶段（3月1日至7月5日）。组织好辖区生产、经营、储存成品油企业及具有自备用油加油站（点）的非煤矿山全面开展自查自纠，彻底整治一批安全隐患；各区县（自治县，两江新区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区，以下统称区县）应急局要在前期企业开展自查自纠的基础上，进一步组织相关部门开展一次专项执法检查，对发现的问题要严肃处理，通过严格执法，促进企业安全主体责任落实；通过宣传发动，积极收集线索，依法严厉打击查处非法经营汽油和闪点≤60℃柴油的行为。
（三）巩固总结阶段（7月6日至7月31日）。各区县应急局要将此次专项行动进行总结，巩固已取得的工作成效，探索建立安全隐患排查治理和监管执法的长效机制。

四、工作措施

（一）全面排查风险隐患。各区县应急局要督促辖区生产、经营、储存成品油企业及具有自备用油加油站（点）的非煤矿山全面开展自查自纠，主动、全面、严格地落实安全生产主体责任，切实管控风险、消除隐患，确保安全生产。一是要提高全员安全意识，强化安全责任和措施落实；二是要认真组织排查治理安全风险隐患并对监管部门执法检查中查出的问题严格落实整治措施；三是要严格按规定落实生产装置停车、检维修、开车的安全措施；四是要负责指导督促非煤矿山自备用油做到油品合格、来源合法、不对外销售；五是要严格落实安全生产应急处置和反恐处突措施；六是要配合提供非法经营成品油的相关线索。

（二）严格执法，促进责任落实。各区县应急局要严格执法促进相关企业安全生产主体责任落实，一是要对前期开展执法“三部曲”查出的所有隐患或问题的整治情况进行“回头看”；二是检查企业执行隐患排查治理“日周月”制度情况；三是检查一些还在整治阶段的风险隐患落实管控措施情况；四是检查重点部位、区域、装置的自动化控制、监控、报警、紧急联锁切断等设施设备使用与管理情况；五是检查非煤矿山对自备用油加油站（点）做到安全规范合法；六是检查防雷防静电安全设施情况；七是检查安全值班值守、应急救援和反恐处突措施落实情况；八是检查重点关键岗位操作人员安全教育培训和安全素质情况。对检查发现的问题要依法予以行政处罚。

（三）发动群众，强化宣传震慑。各区县要加强舆论引导工作，广泛宣传生产、经营、使用、储存成品油安全生产的政策法规和专项整治工作的重要意义，提高思想认识，对责任不落实、措施不力、屡查屡犯的予以公开曝光，加大震慑性宣传力度，达到“惩治一个、震慑一片”的效果，形成舆论压力。同时，要通过新闻媒体，建立举报制度，公布举报电话，积极发动群众举报。

五、工作要求

（一）提高思想认识。各区县应急局要高度重视，把思想和行动统一到市政府决策部署上来，既要负责对成品油的生产、经营、储存企业开展安全生产执法检查，依法处罚安全生产违法行为，又要加强部门协作，配合好其他职能部门依法查处非法经营成品油的整治行动。

（二）加强组织领导。各区县应急局要切实加强组织领导，成立专项工作领导小组，强化工作措施，细化工作方案，抓好工作落实。

（三）加强督导检查。市、区县两级要建立督导检查机制，成立督导组，及时督导整改薄弱环节和突出问题，确保整治工作取得实效；要强化责任追究，对重视不够、责任不清、分工不明、措施不力的，工作推动不力、有乱不治、问题长期得不到解决的，要严肃问责追责。

（四）畅通信息报送。请各区县应急局要加强专项行动动态信息报送，及时报送工作开展情况、存在问题，以及工作成效。每月5日前，将《整治成品油非法经营专项行动工作情况汇总表》及上月专项行动工作情况报市应急局，专项行动工作总结于2021年8月8日前报送市应急局。

联 系 人：江涛、喻瑶，联系电话：63219963、63219964，
传    真：63219965，  电子邮箱：chongqs@126.com
附件：整治成品油非法经营专项行动工作情况汇总表

附件

整治成品油非法经营专项行动工作情况汇总表

	序号
	排查情况
	处罚情况
	备注

	企业安全管理不到位 （个数）
	超许可范围经营（个数）
	出租、出借、转让危险化学品经营许可证的（个数）
	非煤矿山内设自备用油加油站（点）
	查处非法加油站（点）

（个）
	收缴非法经营油品

（吨）
	罚 款

（万元）
	案件移交司法、纪检监察机关（件）

[image: image1.png]

  重庆市应急管理局办公室                   2021年3月9日印发
— 1 —
— 1 —